l
:-:

l

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

l/ DllrlJ xn,l У/-/И-}
lОжно-Саха-тинск

Об утвержлении Плана работы в рамках профориентации обучающихся в
сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

железнодорожного транспорта

Во исполнение пункта 5 Перечня порl^rений Губернатора Сахалинской

области Ng2З-ПГУ22 от 06.72.2022 года:

1. Утверлить План работы (кдорожную карту>) по профориентации

обучающихся в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

железнодорожного транспорта (далее - План профориентационной работы)

(прилагается).

2. !епартаменту ремизации государственной политики в сфере

общего образования обеспечить реа,,Iизацию ГIлана профориентационной

работы.

З. Органамместногосамоуправления,осуществляющимуправление

в сфере образования, рекомендовать руководствоваться данным Планом

профориентационной работы в 2023 году.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжениJI возложить

на первого заместителя министра образования.

Министр

3.12-150-p (пХ3.0)

А.Н. Киктева

i
l

утвЕрждЕ
распоряжением министерс

сахминской об
от Jl2/21! х"

н
тва образования
ласти
J.r'/_ ////-/

ПЛАН РАБОТЫ (ДОРОЖНАЯ КАРТА>
В РАМКАХ ПРОФОРИЕНТАЦИИ ШКОЛЬНИКОВ В СФЕРВ

жилищно-коммунАльного хозяЙствА (дАлвЕ - жкх),
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

(дАлЕЕ - ржд)
нА 2023 год

Цель: оказание профориентационной поддержки обучающимся школ региона
в процессе самоопределения и выбора сферы булущей профессиональной де-
ятельности.
Задачи:
. сформировать положительное отношение к профессиям сферы Жкх,
строительства и РЖЩ;. наr{ить разбираться в содержании профессиональной деятельности;. наr{ить соотносить требования, предъявляемые к профессии, с инди-
видуальными качествами;
о выработать систему взаимодействия школ с учреждениями дополни-
тельного и профессионмьного образования, а также с местными предприя-
тиями-

Формы раOоты:
о открытие профильных классов по направлению Жкх, строительства
и РЖfl;

о Профориентационные уроки;
о Экскурсии на предприятия, в организации дополнительного образова-
ния, учреждения среднего профессионального образования;
с Мастер-классы,профессиональныепробыпонаправлениям;
l Встречи с представителями профессий указанных направлений;
о Родительские собрания:
о Посещение учреждений профессионального образования в Щни откры-
тых дверей;
о Разработка и распространение информационных материмов (буклетов,
видеороликов, аудиороликов), размещение информационных матери€rлов по
данным направлениям на официальных сайтах школ, участвующих в реали-
зации Плана;

З.l2-150-р (п)(2.0)

a

2

Информирование населения об открытии профильных классов через

сми.

Л}п/
п

Меропрпя-r,rrя учасr,trtlкrt Сроки прове-
дения

о,гвстствеlttl ые

l. Орl,анизационно-ннформационная дсятельность

1.1. Разработка Плана
работы в рамках
профориентачии
школьников в сфере
ЖКХ, строительства
и РЖД

Министерство об-

разования Саха-
линской области,

Министерство
строительства Са-
ха:tинской обла-
сти, Министер-
ство Жкх Саха-
линской области,

Филиал оАо
(РЖД))

(по согласованию)

з0.01.202з .Щепартамент реали-
зации государствен-

ной политики в сфере
общего образования

Сахминобра

1.2. Совещание с прел-
ставителями отделов
образования МО по
вопросу открытия
профильных классов
направления ЖКХ.
строительства и же_
.1езнодорожного
транспорта

Представители
отделов образова-

ния 18 Мо

l.з Информирование
родителей об откры-
тии профильньгх
классов в рамках ре-
гионального роди-
тельского собрания

Родители школ
региона

Феврапь,2023 .Щепартамент реали-
зации государствен-

ной политики в сфере
общего образования

Смминобра

2. Профориентациоllные меропрrlя,гия с обучающиrrшся

2.\ Разработка и изго-
товление информа-
ционньlх материалов
по профессиям в

сфере ЖКХ. строи-
тельства и железно-
дорожного транс-
порта

Обучающиеся 8-
l l классов, роди-
тели/законные
представители

Февраль-
апрель 2023

.Щепартамент реали-
зации государствен_

ной политики в сфере
общего образования,
Государственное ав-
тономное учрежде-

ние Сахалинской об-
ласти <Агентство по

развитию человече-
ского капитала> (да-

лее - ГАУ Со
кАРЧК>)

2,z. Информирование
родителей и обуча-

Обучающиеся 9
классов, родите-

Г[о графику

I

I

l

I

I

27 ,О| ,ZO23 | Д"пчрrч".". р.-и-
|

({алее - еже- | зации госуларствен-
|

квартмьно) | ноЙ политики в сфере
|

| обшего образования
|

| СахминобRа
l

I

I

I

l

I

ГАУ Со (АРЧк)

3

ющихся 9-х классов
об открытии про-

фильных клас-
сов/групп в рамках
реализации проекта
",Щеловые субботы"

ли/законные
представители

2.з Информирование
населения об откры-
тии профильных
кJIассов через СМИ

Обучаюrчиеся
школ, родите-
лиlзаконные

представители

Февраль -
август 2023

года

ГАУ со (АРЧк).
.Щепартамент реzu,lи-
зации государствен-

ной политики в сфере
общего образования,
общеобразователь-
ные организации

2.4. Открытие профиль-
ных классов по ука-
занным направлени-
ям

Выпускники 9
классов

Сентябрь,
202з

Органы местного са-
моуправления, осу_

ществляющие управ-
ление в сфере обра-

зования
Обучаюциеся

профильных клас-
сов, ученики 9

классов

В течение года Общеобразователь-
ные организации,
.Щальневосточная

детская железнм до-
рога (г. Южно-

Сахминск) и детский
технопарк KKBaHтo-

рирл РЖ,Щ>

2,6- Экскурсии на пред-
приятия, организа-
ции дополнительно-
го образования,

учреждения среднего
профессионмьного
образования

Обучающиеся
профильных клас-

сов, ученики 9
кJIассов

В течение года [епартамент реали-
зации государствен-

ной политики в сфере
общего образования
Сахминобра. Мини-
стерство ЖКХ Саха-

линской области-
Министерство строи-

тельства Саха:lин-
ской области, оАо
<РЖД> (по согласо-

вмию)
2,,7 Мастер-классы, про-

фессионмьные про-
бы по направлениям

Обучающиеся
профильньrх клас-

сов, ученики 9
классов

По графику
Арчк

ГАУ Со (АРЧк)

2.8. Встречи с предста-
вителями профессий
указанных направле_
ний в рамках проекта
<.Щеловые субботы>

Обучающиеся
профильных клас,
сов, уленики 8_9

классов

По графику
Арчк

ГАУ СО КАРЧК>

2.5. | Профориентацион-

| "",е уро*"

l

I

I

I

I

I

I

4

2.9 ГIосещение учре-
ждений профессио-
нального образова-
ния в ,Щни открытьп
лверей

обучающиеся 9
классов

По графику ,Щепартамент реапи-
зации государствен-

ной политики в сфере
общего образования

Са,хминобра

2.10, Размецение инфор-
мационных материа-
JloB по данным
IIаправлениям на
официальньж сайтах
ltIKoJl. участвовав-
ших в реzrлизации
Плана

Обучающиеся
школ

В течение года Общеобразователь-
ные организации

2.1 l. Участие обучаю-
щихся в чемпионат-
ном движении
кПрофессиона,тьl> по
данным направлени-
ям

Обучаюrциеся
профильных клас-

сов, ученики 9
классов

По графику
Арчк

ГАУ Со (АРЧК))

З. ПрофорrlентаllшоIl Ilая работа с родителями

l Региональное роди-
тельское собрание по
вопросам профори-
ен,гации и самоопре-
леле}lия школьников

.Щепартамент реапи-
зации государствен-

ной политики в сфере
общего образования

Сахминобра
з.2 Организация темати-

ческих родительских
собраний по указан-
ным направлениям
совместно с предста-
вите.пями сферы
ЖКХ, строительства.
ржд

Родители В течение года Общеобразователь-
Еые организации,

Министерство ЖКХ
Сахалинской об"ла-

сти, Министерство
строительства Саха-

линской области.
ОАО кРЖ!>

(по согласованию)

Размешение инфор-
мационньIх материа-
лов по данным
направлениям на
официальньrх сайтах
школ, участвовав-
ших в реализации
Плана

Родители в течение года Общеобразователь-
ные организации

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Родители обуча- | Февраль.2023
ющихся 9-1l l

классов l8 МО
l

I

J.J.
I

I

I

I

I